

ORÇAMENTO - RESUMO

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1				
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:	DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA			184.203,06	12,32%
2	SERVIÇOS INICIAIS			30.029,34	2,01%
3	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS			37.719,71	2,52%
4	OBRAS CIVIS			60.330,55	4,03%
5	FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS			943.624,16	63,11%
6	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS			229.882,68	15,37%
7	OUTROS SERVIÇOS			9.435,29	0,63%
TOTAL				1.495.224,79	100%



Documento assinado digitalmente
JOSE MENDONCA FILHO SEGUNDO
Data: 06/12/2024 18:55:06-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ORÇAMENTO - PLANILHA SINTÉTICA

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024					FONTES:
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB					SINAPI
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA					2024/09
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO					SICRO
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0					2024/04
						-
						VERSÃO:
						R1
						DATA
						06/12/2024
						BDI GERAL
						23,54%
						BDI DIF.
						15,28%
						ENC. HORA
						114,59%
						ENC. MÊS
						70,27%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO BDI	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
1		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							184.203,06	
1.1	JFPB-26707094	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA - SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	Composições Próprias	GERAL	UN	1,00	149.109,42	184.203,06	184.203,06	12,32%
2		SERVIÇOS INICIAIS							30.029,34	
2.1		TAXAS E EMOLUMENTOS							324,34	
2.1.1	JCA-ART-002-2024	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA JUNTO AO CREA - ART PRINCIPAL - FAIXA ACIMA DE R\$ 15.000,00 (2024)	Composições Próprias	GERAL	UN	1,00	262,55	324,34	324,34	0,02%
2.2		CANTEIRO DE OBRAS							29.705,00	
2.2.1	105115	INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO MECANIZADA DE CONTÊINER OU MÓDULO HABITÁVEL DE USOS DIVERSOS. AF_03/2024	SINAPI	GERAL	UN	2,00	118,60	146,51	293,02	0,02%
2.2.2	10776	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	SINAPI	GERAL	MES	10,00	650,39	803,46	8.034,60	0,54%
2.2.3	10778	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 4 BACIAS, 8 CHUVEIROS,1 LAVATORIO E 1 MICTORIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	SINAPI	GERAL	MES	10,00	1.040,62	1.285,54	12.855,40	0,86%
2.2.4	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	SINAPI	GERAL	M2	8,00	460,91	569,39	4.555,12	0,30%
2.2.5	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	SINAPI	GERAL	M2	36,30	88,46	109,28	3.966,86	0,27%
3		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							37.719,71	
3.1	JFPB-15141637	DESMONTAGEM COMPLETA DE ELEVADOR - INCLUSO CABINES, SISTEMAS DE TRACÃO E TRANSPORTE, FOSSO E ACESSÓRIOS (GRUPO A - CARRO 1)	Composições Próprias	GERAL	M	25,00	278,28	343,77	8.594,25	0,57%
3.2	JFPB-15141637	DESMONTAGEM COMPLETA DE ELEVADOR - INCLUSO CABINES, SISTEMAS DE TRACÃO E TRANSPORTE, FOSSO E ACESSÓRIOS (GRUPO A - CARRO 2)	Composições Próprias	GERAL	M	25,00	278,28	343,77	8.594,25	0,57%

ORÇAMENTO - PLANILHA SINTÉTICA

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1				
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024				
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB				
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA				
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO				
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0				
			FONTES:	DATA	06/12/2024
			SINAPI	2024/09	BDI GERAL 23,54%
			SICRO	2024/04	BDI DIF. 15,28%
			-		ENC. HORA 114,59%
			VERSÃO:	R1	ENC. MÊS 70,27%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO BDI	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
3.3	JFPB-15141637	DESMONTAGEM COMPLETA DE ELEVADOR - INCLUSO CABINES, SISTEMAS DE TRAÇÃO E TRANSPORTE, FOSSO E ACESSÓRIOS (GRUPO A - CARRO 3)	Composições Próprias	GERAL	M	25,00	278,28	343,77	8.594,25	0,57%
3.4	JFPB-15141637	DESMONTAGEM COMPLETA DE ELEVADOR - INCLUSO CABINES, SISTEMAS DE TRAÇÃO E TRANSPORTE, FOSSO E ACESSÓRIOS (GRUPO B)	Composições Próprias	GERAL	M	29,70	278,28	343,77	10.209,97	0,68%
3.5	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (GRUPO A - CARRO 1)	SINAPI	GERAL	M2	184,99	1,79	2,21	408,83	0,03%
3.6	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (GRUPO A - CARRO 2)	SINAPI	GERAL	M2	184,99	1,79	2,21	408,83	0,03%
3.7	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (GRUPO A - CARRO 3)	SINAPI	GERAL	M2	184,99	1,79	2,21	408,83	0,03%
3.8	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (GRUPO B)	SINAPI	GERAL	M2	226,47	1,79	2,21	500,50	0,03%
4		OBRAS CIVIS							60.330,55	
4.1	89480	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022 (GRUPO A - VÃO ENTRE CARROS 1 e 2)	SINAPI	GERAL	M2	40,95	143,76	177,59	7.272,31	0,49%
4.2	89480	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022 (GRUPO A - VÃO ENTRE CARROS 2 e 3)	SINAPI	GERAL	M2	40,95	143,76	177,59	7.272,31	0,49%
4.3	104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (GRUPO A - CARRO 1)	SINAPI	GERAL	M2	175,84	10,10	12,48	2.194,48	0,15%
4.4	104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (GRUPO A - CARRO 2)	SINAPI	GERAL	M2	175,84	10,10	12,48	2.194,48	0,15%
4.5	104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (GRUPO A - CARRO 3)	SINAPI	GERAL	M2	175,84	10,10	12,48	2.194,48	0,15%
4.6	104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (GRUPO B)	SINAPI	GERAL	M2	215,49	10,10	12,48	2.689,32	0,18%

ORÇAMENTO - PLANILHA SINTÉTICA

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					FONTES:		DATA	06/12/2024
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024					SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB					SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA					-		ENC. HORA	114,59%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO					VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0								

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO BDI	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
4.7	JFPB-11375794	PORTAL EM GRANITO CINZA ANDORINHA PARA PORTA DE ELEVADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 1)	Composições Próprias	GERAL	M2	10,06	642,74	794,01	7.987,74	0,53%
4.8	JFPB-11375794	PORTAL EM GRANITO CINZA ANDORINHA PARA PORTA DE ELEVADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 2)	Composições Próprias	GERAL	M2	10,06	642,74	794,01	7.987,74	0,53%
4.9	JFPB-11375794	PORTAL EM GRANITO CINZA ANDORINHA PARA PORTA DE ELEVADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 3)	Composições Próprias	GERAL	M2	10,06	642,74	794,01	7.987,74	0,53%
4.10	JFPB-11375794	PORTAL EM GRANITO CINZA ANDORINHA PARA PORTA DE ELEVADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO B)	Composições Próprias	GERAL	M2	12,08	642,74	794,01	9.591,64	0,64%
4.11	JFPB-77009839	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 25 CM, ESPESSURA 2,0 CM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 1)	Composições Próprias	GERAL	M	4,00	142,54	176,09	704,36	0,05%
4.12	JFPB-77009839	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 25 CM, ESPESSURA 2,0 CM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 2)	Composições Próprias	GERAL	M	4,00	142,54	176,09	704,36	0,05%
4.13	JFPB-77009839	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 25 CM, ESPESSURA 2,0 CM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 3)	Composições Próprias	GERAL	M	4,00	142,54	176,09	704,36	0,05%
4.14	JFPB-77009839	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 25 CM, ESPESSURA 2,0 CM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO B)	Composições Próprias	GERAL	M	4,80	142,54	176,09	845,23	0,06%
5		FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS							943.624,16	
5.1	JFPB-43950770	FORNECIMENTO DE ELEVADOR COMERCIAL- 5 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	Composições Próprias	DIFERENCIADO	UN	3,00	194.896,10	224.672,42	674.017,26	45,08%
5.2	JFPB-76681091	FORNECIMENTO DE ELEVADOR COMERCIAL- 6 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	Composições Próprias	DIFERENCIADO	UN	1,00	233.875,32	269.606,90	269.606,90	18,03%
6		SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS							229.882,68	
6.1	JFPB-15002242	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ELEVADOR COMERCIAL- 5 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	Composições Próprias	GERAL	UN	3,00	44.306,27	54.733,97	164.201,91	10,98%
6.2	JFPB-46762236	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ELEVADOR COMERCIAL- 6 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	Composições Próprias	GERAL	UN	1,00	53.167,53	65.680,77	65.680,77	4,39%

ORÇAMENTO - PLANILHA SINTÉTICA

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1						
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024				FONTES:	DATA 06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB				SINAPI	2024/09	BDI GERAL 23,54%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA				SICRO	2024/04	BDI DIF. 15,28%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO				-		ENC. HORA 114,59%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0				VERSÃO:	R1	ENC. MÊS 70,27%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO BDI	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
7		OUTROS SERVIÇOS							9.435,29	
7.1	93669	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	GERAL	UN	4,00	70,04	86,52	346,08	0,02%
7.2	97607	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024 (GRUPO A - CARRO 1)	SINAPI	GERAL	UN	6,00	111,84	138,16	828,96	0,06%
7.3	97607	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024 (GRUPO A - CARRO 2)	SINAPI	GERAL	UN	6,00	111,84	138,16	828,96	0,06%
7.4	97607	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024 (GRUPO A - CARRO 3)	SINAPI	GERAL	UN	6,00	111,84	138,16	828,96	0,06%
7.5	97607	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024 (GRUPO B)	SINAPI	GERAL	UN	7,00	111,84	138,16	967,12	0,06%
7.6	95728	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022_PA (GRUPO A - CARRO 1)	SINAPI	GERAL	M	22,45	24,05	29,71	666,99	0,04%
7.7	95728	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022_PA (GRUPO A - CARRO 1 2)	SINAPI	GERAL	M	22,45	24,05	29,71	666,99	0,04%
7.8	95728	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022_PA (GRUPO A - CARRO 3)	SINAPI	GERAL	M	22,45	24,05	29,71	666,99	0,04%
7.9	95728	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022_PA (GRUPO B)	SINAPI	GERAL	M	28,40	24,05	29,71	843,76	0,06%
7.10	104403	CONDULETE DE PVC, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (GRUPO A - CARRO 1)	SINAPI	GERAL	UN	8,00	23,29	28,77	230,16	0,02%

ORÇAMENTO - PLANILHA SINTÉTICA

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1						
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024				FONTES:	DATA 06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB				SINAPI	2024/09	BDI GERAL 23,54%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA				SICRO	2024/04	BDI DIF. 15,28%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO				-		ENC. HORA 114,59%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0				VERSÃO:	R1	ENC. MÊS 70,27%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO BDI	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
7.11	104403	CONDULETE DE PVC, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (GRUPO A - CARRO 2)	SINAPI	GERAL	UN	8,00	23,29	28,77	230,16	0,02%
7.12	104403	CONDULETE DE PVC, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (GRUPO A - CARRO 3)	SINAPI	GERAL	UN	8,00	23,29	28,77	230,16	0,02%
7.13	104403	CONDULETE DE PVC, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (GRUPO B)	SINAPI	GERAL	UN	9,00	23,29	28,77	258,93	0,02%
7.14	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (GRUPO A - CARRO 1)	SINAPI	GERAL	M	68,25	5,12	6,33	432,02	0,03%
7.15	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (GRUPO A - CARRO 2)	SINAPI	GERAL	M	68,25	5,12	6,33	432,02	0,03%
7.16	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (GRUPO A - CARRO 3)	SINAPI	GERAL	M	68,25	5,12	6,33	432,02	0,03%
7.17	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (GRUPO B)	SINAPI	GERAL	M	86,10	5,12	6,33	545,01	0,04%
Valor Total:									1.495.224,79	100,00%

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1				
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:	DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%

JFPB-26707094	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA - SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA (UN)					
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	9,00000000	4.256,46	38.308,14
93567	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	2,00000000	22.428,03	44.856,06
100321	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	4,00000000	5.272,29	21.089,16

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:

104.253,36

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
JFPB-14064900	ENGENHEIRO ELETRICISTA DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (CUSTO EQUIV. AO DO ENGO. CIVIL)	Composições	MES	2,00000000	22.428,03	44.856,06
TOTAL Serviço:						44.856,06
VALOR:					JFPB-26707094	149.109,42

JCA-ART-002-2024	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA JUNTO AO CREA - ART PRINCIPAL - FAIXA ACIMA DE R\$ 15.000,00 (2024) (UN)					
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-01726069	Faixa 2: acima de R\$ 15.000,00 - 2024	Composições	UN	1,00000000	262,55	262,55
TOTAL Material:						262,55
VALOR:					JCA-ART-002-2024	262,55

105115	INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO MECANIZADA DE CONTÊINER OU MÓDULO HABITÁVEL DE USOS DIVERSOS. AF_03/2024 (UN)					
Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5930	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,42860000	69,43	29,75
5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,17080000	269,49	46,02

TOTAL Equipamento Custo Horário:

75,77

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,74200000	20,68	15,34
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,11400000	24,68	27,49
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						42,83
VALOR:					105115	118,60

10776	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITÓRIO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITÁRIO (NAO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO) (MES)					
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10776	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITÓRIO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITÁRIO (NAO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	SINAPI	MES	1,00000000	650,39	650,39
TOTAL Equipamento:						650,39
VALOR:					10776	650,39

10778	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITÁRIO, COM 4 BACIAS, 8 CHUVEIROS, 1 LAVATÓRIO E 1 MICTÓRIO (NAO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO) (MES)					
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%	

10778	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITÁRIO, COM 4 BACIAS, 8 CHUVEIROS, 1 LAVATÓRIO E 1 MICTÓRIO (NÃO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	SINAPI	MES	1,00000000	1.040,62	1.040,62
TOTAL Equipamento:						1.040,62
VALOR:					10778	1.040,62

103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS (M2)					
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	SINAPI	M2	1,00000000	400,00	400,00
5065	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	SINAPI	KG	0,01130000	38,70	0,43
5069	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	SINAPI	KG	0,01320000	20,74	0,27
4509	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	SINAPI	M	3,20830000	5,41	17,35
TOTAL Material:						418,05

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,37290000	24,68	9,20
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,11860000	19,97	22,33
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						31,53

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
102234	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	SINAPI	M2	0,50000000	22,67	11,33
				TOTAL Serviço:		11,33
				VALOR:	103689	460,91

98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024 (M2)					
Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,02640000	23,62	0,62
91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,00660000	24,68	0,16
TOTAL Equipamento Custo Horário:						0,78

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	1,22730000	10,66	13,08
5061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	SINAPI	KG	0,06800000	20,00	1,36
6194	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	2,00000000	7,60	15,20
7243	TELHA TRAPEZOIDAL EM ACO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL DE 980 MM	SINAPI	M2	0,58530000	46,22	27,05
				TOTAL Material:		56,69

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,49200000	20,68	10,17
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,73500000	24,68	18,13
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						28,30

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	SINAPI	M3	0,00610000	441,91	2,69
				TOTAL Serviço:		2,69
				VALOR:	98459	88,46

JFPB-15141637	DESMONTAGEM COMPLETA DE ELEVADOR - INCLUSO CABINES, SISTEMAS DE TRACÇÃO E TRANSPORTE, FOSSE E ACESSÓRIOS (GRUPO A - CARRO 1) (M)					
---------------	--	--	--	--	--	--

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1				
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88279	MONTADOR ELETROMECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	6,29300000	24,25	152,61
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	6,29300000	19,97	125,67
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						278,28
				VALOR:	JFPB-15141637	278,28

99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (GRUPO A - CARRO 1) (M2)					
Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
99833	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - CHP DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHP	0,01500000	1,59	0,02
TOTAL Equipamento Custo Horário:						0,02

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08900000	19,97	1,77
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						1,77
VALOR:					99814	1,79

89480	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022 (GRUPO A - VÃO ENTRE CARROS 1 e 2) (M2)					
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
34564	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM, FBK 14 MPA (NBR 6136)	SINAPI	UN	15,19000000	4,71	71,54
38599	CANALETA DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM, FBK 14 MPA (NBR 6136)	SINAPI	UN	1,27000000	5,48	6,95
38592	MEIO BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 14 CM, FBK 14 MPA (NBR 6136)	SINAPI	UN	1,52000000	2,77	4,21
				TOTAL Material:		82,70

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,13000000	25,37	28,66
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,13000000	19,97	22,56
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						51,22

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88626	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,01870000	526,62	9,84
				TOTAL Serviço:		9,84
				VALOR:	89480	143,76

104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (GRUPO A - CARRO 1) (M2)					
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
35692	TINTA LATEX ACRILICA STANDARD, COR BRANCA	SINAPI	L	0,23670000	19,92	4,71
				TOTAL Material:		4,71

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16310000	26,45	4,31
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05440000	19,97	1,08
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						5,39
				VALOR:	104642	10,10

JFPB-11375794	PORTAL EM GRANITO CINZA ANDORINHA PARA PORTA DE ELEVADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 1) (M2)					
---------------	---	--	--	--	--	--

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1				
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:	DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%

Equipamento	Custo Horário	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHI	1,31600000	23,62	31,08
91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,08900000	24,68	2,20
TOTAL Equipamento Custo Horário:						33,28

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
131	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, BICOMPONENTE, PASTOSO (TIXOTROPICO)	SINAPI	KG	0,53000000	56,92	30,17
37596	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III E	SINAPI	KG	0,97000000	2,96	2,87
44476	DIVISORIA EM GRANITO, COM DUAS FACES POLIDAS, TIPO ANDORINHA/QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *3,0* CM	SINAPI	M2	1,05000000	501,88	526,97
TOTAL Material:						560,01

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,40500000	25,22	35,43
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,70200000	19,97	14,02
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						49,45
VALOR:					JFPB-11375794	642,74

JFPB-77009839	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 25 CM, ESPESSURA 2,0 CM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 1) (M)					
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	SINAPI	KG	2,15000000	2,58	5,55
20232	SOLEIRA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, L= *15* CM, E= *2,0* CM	SINAPI	M	1,66000000	63,20	104,91
TOTAL Material:						110,46

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,91166667	25,22	22,99
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,45500000	19,97	9,09
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						32,08
VALOR:					JFPB-77009839	142,54

JFPB-43950770	FORNECIMENTO DE ELEVADOR COMERCIAL- 5 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS (UN)					
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
JFPB-I-46073324	FORNECIMENTO DE ELEVADOR COMERCIAL- 5 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	Composições	UN	1,00000000	194.896,10	194.896,10
TOTAL Material:						194.896,10
VALOR:					JFPB-43950770	194.896,10

JFPB-76681091	FORNECIMENTO DE ELEVADOR COMERCIAL- 6 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS (UN)					
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
JFPB-I-15924499	FORNECIMENTO DE ELEVADOR COMERCIAL- 6 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	Composições	UN	1,00000000	233.875,32	233.875,32
TOTAL Material:						233.875,32
VALOR:					JFPB-76681091	233.875,32

JFPB-15002242	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ELEVADOR COMERCIAL- 5 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS (UN)					
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
JFPB-76618163	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ELEVADOR COMERCIAL- 5 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	Composições	UN	1,00000000	44.306,27	44.306,27

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1				
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:	DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%

TOTAL Material:		44.306,27
VALOR:	JFPB-15002242	44.306,27

JFPB-46762236	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ELEVADOR COMERCIAL- 6 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS (UN)					
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
JFPB-I-37767375	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ELEVADOR COMERCIAL- 6 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	Composições	UN	1,00000000	53.167,53	53.167,53
TOTAL Material:						53.167,53
VALOR:					JFPB-46762236	53.167,53

93669	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 (UN)					
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
34709	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), TRIPOLAR, 10 - 50 A	SINAPI	UN	1,00000000	56,93	56,93
1571	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	SINAPI	UN	3,00000000	1,27	3,81
TOTAL Material:						60,74

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19880000	21,20	4,21
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19880000	25,62	5,09
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						9,30
VALOR:					93669	70,04

97607	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024 (GRUPO A - CARRO 1) (UN)					
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
38193	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	SINAPI	UN	1,00000000	4,23	4,23
38775	LUMINARIA TIPO TARTARUGA PARA AREA EXTERNA EM ALUMINIO, COM GRADE, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	SINAPI	UN	1,00000000	89,03	89,03
TOTAL Material:						93,26

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18018750	21,20	3,81
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,57660000	25,62	14,77
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						18,58
VALOR:					97607	111,84

95728	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022_PA (GRUPO A - CARRO 1) (M)					
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
2679	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL, CLASSE B, DE 32 MM	SINAPI	M	1,05380000	4,29	4,52
TOTAL Material:						4,52

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20300000	21,20	4,30
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20300000	25,62	5,20
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						9,50

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
---------	--	-------	------	-------------	----------------	-------

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%	

91170	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS	SINAPI	M	1,00000000	10,03	10,03
					TOTAL Serviço:	10,03
					VALOR:	95728 24,05

104403	CONDULETE DE PVC, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (GRUPO A - CARRO 1) (UN)					
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	SINAPI	UN	2,00000000	0,20	0,40
39332	CONDULETE EM PVC, TIPO "C", SEM TAMPA, DE 1"	SINAPI	UN	1,00000000	5,96	5,96
					TOTAL Material:	6,36
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,36180000	21,20	7,67
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,36180000	25,62	9,26
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						16,93
					VALOR:	104403 23,29

91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (GRUPO A - CARRO 1) (M)					
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1022	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	SINAPI	M	1,24340000	3,01	3,74
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	SINAPI	UN	0,00940000	3,40	0,03
					TOTAL Material:	3,77
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02900000	21,20	0,61
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02900000	25,62	0,74
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						1,35
					VALOR:	91927 5,12

Documento assinado digitalmente



JOSE MENDONÇA FILHO SEGUNDO
Data: 06/12/2024 19:00:31-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA DE COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRAS:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%	

88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,04	1,04
00043483	EPI - FAMÍLIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	1,43	1,43
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,34	1,34
00043459	FERRAMENTAS - FAMÍLIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,49	0,49
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,77	0,77
TOTAL Encargos Complementares:						5,08
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006117	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	15,34	15,34
TOTAL Mão de Obra:						15,34
Serviço		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95309	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,26	0,26
TOTAL Serviço:						0,26
VALOR:					88239	20,68

88626	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019 (M3)					
Equipamento Custo Horário		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88831	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHI	2,98000000	0,35	1,04
88830	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHP	0,90000000	1,60	1,44
TOTAL Equipamento Custo Horário:						2,48
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,13000000	125,00	141,25
00001106	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	SINAPI	KG	75,47000000	1,08	81,50
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	339,60000000	0,70	237,72
TOTAL Material:						460,47
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,88000000	16,41	63,67
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						63,67
VALOR:					88626	526,62

88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA DE COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRAS:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%	

00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,04	1,04
00043484	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	1,20	1,20
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,34	1,34
00043460	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,85	0,85
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,77	0,77

TOTAL Encargos Complementares: 5,21

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000247	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	15,34

TOTAL Mão de Obra: 15,34

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95316	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,65

TOTAL Serviço: 0,65

VALOR: 88247 21,20

88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,04	1,04
00043485	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	1,06	1,06
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,34	1,34
00043461	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,31	0,31
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,77	0,77

TOTAL Encargos Complementares: 4,53

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	15,34

TOTAL Mão de Obra: 15,34

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95317	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,31

TOTAL Serviço: 0,31

VALOR: 88248 20,18

88831	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023 (CHI)					
-------	--	--	--	--	--	--

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA DE COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRAS:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%	

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88826	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	0,28	0,28
88827	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	0,07	0,07
TOTAL Serviço:						0,35
VALOR:					88831	0,35

88830	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023 (CHP)					
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88826	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	0,28	0,28
88827	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	0,07	0,07
88828	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	0,33	0,33
88829	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	0,92	0,92
TOTAL Serviço:						1,60
VALOR:					88830	1,60

88826	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023 (H)					
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00010535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETTRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	UN	0,00006000	4.800,00	0,28
TOTAL Equipamento:						0,28
VALOR:						0,28

88827	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023 (H)					
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00010535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETTRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	UN	0,00001480	4.800,00	0,07
TOTAL Equipamento:						0,07
VALOR:					88826	0,07

88828	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023 (H)					
-------	--	--	--	--	--	--

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA DE COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRAS:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1				
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00010535 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	UN	0,00007000	4.800,00	0,33
TOTAL Equipamento:					0,33
VALOR:					0,33

88829	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023 (H)					
Especiais		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	KWH	1,25120000	0,74	0,92
				TOTAL Especiais:		0,92
				VALOR:	88829	0,92

88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,04	1,04
00043483	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	1,43	1,43
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,34	1,34
00043459	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,49	0,49
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,77	0,77
TOTAL Encargos Complementares:						5,08

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001213	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	19,35	19,35
TOTAL Mão de Obra:						19,35

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95330	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,25	0,25
				TOTAL Serviço:		0,25
				VALOR:	88262	24,68

94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021 (M3)					
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,85380000	125,00	106,72
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	218,93000000	0,70	153,25
00004721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	M3	0,59710000	94,50	56,42
				TOTAL Material:		316,39

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA DE COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%	

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	6,28580000	19,97	125,52
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						125,52
VALOR:					94974	441,91

95309	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006117	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	SINAPI	H	0,01699000	15,34	0,26
TOTAL Mão de Obra:						0,26
VALOR:					95309	0,26

95316	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000247	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	0,04297000	15,34	0,65
TOTAL Mão de Obra:						0,65
VALOR:					95316	0,65

95317	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	H	0,02070000	15,34	0,31
TOTAL Mão de Obra:						0,31
VALOR:					95317	0,31

95330	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001213	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	SINAPI	H	0,01328000	19,35	0,25
TOTAL Mão de Obra:						0,25
VALOR:					95330	0,25

95332	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002436	ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	0,04297000	19,57	0,84
TOTAL Mão de Obra:						0,84
VALOR:					95332	0,84

95335	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	H	0,02070000	19,27	0,39
TOTAL Mão de Obra:						0,39
VALOR:					95335	0,39

95422	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA (MES)					
-------	---	--	--	--	--	--

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA DE COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRAS:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1				
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00040818	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	SINAPI	MES	0,01826000	3.682,25	67,23
TOTAL Mão de Obra:						67,23
VALOR:					95422	67,23

95417	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA (MES)					
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00040813	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (MENSALISTA)	SINAPI	MES	0,01271000	21.756,89	276,53
TOTAL Mão de Obra:						276,53
VALOR:					95417	276,53

95341	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004755	MARMORISTA / GRANITEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	0,01699000	19,67	0,33
TOTAL Mão de Obra:						0,33
VALOR:					95341	0,33

95345	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR ELETROMECÂNICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002437	MONTADOR DE MAQUINAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,03555000	18,39	0,65
TOTAL Mão de Obra:						0,65
VALOR:					95345	0,65

95351	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004096	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHAO COM MUNCK (HORISTA)	SINAPI	H	0,01885000	23,56	0,44
TOTAL Mão de Obra:						0,44
VALOR:					95351	0,44

95389	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037666	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	SINAPI	H	0,00957000	12,27	0,11
TOTAL Mão de Obra:						0,11
VALOR:					95389	0,11

95360	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004230	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA)	SINAPI	H	0,01328000	19,24	0,25
TOTAL Mão de Obra:						0,25

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA DE COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRAS:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%	

VALOR: 95360 0,25

95371	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004750	PEDREIRO (HORISTA)	SINAPI	H	0,02442000	19,67	0,48
TOTAL Mão de Obra:						0,48
VALOR:					95371	0,48

95372	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004783	PINTOR (HORISTA)	SINAPI	H	0,01699000	19,27	0,32
TOTAL Mão de Obra:						0,32
VALOR:					95372	0,32

95378	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,02442000	14,52	0,35
TOTAL Mão de Obra:						0,35
VALOR:					95378	0,35

100315	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA (MES)					
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00040944	TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO (MENSALISTA)	SINAPI	MES	0,01549000	4.787,12	74,15
TOTAL Mão de Obra:						74,15
VALOR:					100315	74,15

88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,04	1,04
00043484	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	1,20	1,20
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,34	1,34
00043460	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,85	0,85
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,77	0,77
TOTAL Encargos Complementares:						5,21

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002436	ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	19,57	19,57
TOTAL Mão de Obra:						19,57

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
---------	--	-------	------	-------------	----------------	-------

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA DE COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%	

95332	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,84	0,84
					TOTAL Serviço:	0,84
					VALOR:	88264
						25,62

88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,04	1,04
00043485	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	1,06	1,06
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,34	1,34
00043461	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,31	0,31
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,77	0,77
TOTAL Encargos Complementares:						4,53

Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	19,27	19,27
TOTAL Mão de Obra:						19,27

Serviço		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95335	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,39	0,39
TOTAL Serviço:						0,39
VALOR:					88267	24,19

93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (MES)					
Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043499	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	MES	1,00000000	236,16	236,16
00040863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	MES	1,00000000	252,08	252,08
00043475	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	MES	1,00000000	18,73	18,73
00040864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	MES	1,00000000	0,01	0,01
TOTAL Encargos Complementares:						506,98

Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00040818	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	SINAPI	MES	1,00000000	3.682,25	3.682,25
TOTAL Mão de Obra:						3.682,25

Serviço		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95422	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SINAPI	MES	1,00000000	67,23	67,23
TOTAL Serviço:						67,23
VALOR:					93572	4.256,46

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA DE COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%	

93567	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (MES)					
Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043498	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	MES	1,00000000	140,23	140,23
00040863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	MES	1,00000000	252,08	252,08
00043474	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	MES	1,00000000	2,29	2,29
00040864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	MES	1,00000000	0,01	0,01
TOTAL Encargos Complementares:						394,61
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00040813	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (MENSALISTA)	SINAPI	MES	1,00000000	21.756,89	21.756,89
TOTAL Mão de Obra:						21.756,89
Serviço		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95417	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SINAPI	MES	1,00000000	276,53	276,53
TOTAL Serviço:						276,53
VALOR:					93567	22.428,03

JFPB-140649	ENGENHEIRO ELETRICISTA DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (CUSTO EQUIV. AO DO ENGO. CIVIL) (MES)					
Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043498	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	MES	1,00000000	140,23	140,23
00040863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	MES	1,00000000	252,08	252,08
00043474	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	MES	1,00000000	2,29	2,29
00040864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	MES	1,00000000	0,01	0,01
TOTAL Encargos Complementares:						394,61
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00040813	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (MENSALISTA)	SINAPI	MES	1,00000000	21.756,89	21.756,89
TOTAL Mão de Obra:						21.756,89
Serviço		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95417	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SINAPI	MES	1,00000000	276,53	276,53
TOTAL Serviço:						276,53
VALOR:					JFPB-14064900	22.428,03

91170	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS (M)					
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA DE COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%	

00000392	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	SINAPI	UN	1,78570000	2,22	3,96
TOTAL Material:						3,96

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04800000	20,18	0,96
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,21140000	24,19	5,11
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						6,07
VALOR:					91170	10,03

5930	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014 (CHI)					
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88286	MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	28,03	28,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						28,03

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89259	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	27,32	27,32
91466	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	4,05	4,05
89260	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - JUROS. AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	10,03	10,03
TOTAL Serviço:						41,40
VALOR:					5930	69,43

5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014 (CHP)					
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88286	MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	28,03	28,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						28,03

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89259	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	27,32	27,32

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA DE COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRAS:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%	

91466	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	4,05	4,05
89260	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - JUROS. AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	10,03	10,03
89262	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	46,24	46,24
91467	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	153,82	153,82
TOTAL Serviço:						241,46
VALOR:					5928	269,49

89259	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014 (H)					
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037752	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	UN	0,00003430	563.990,17	19,34
00003363	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHÃO PBT MINIMO 13000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	SINAPI	UN	0,00005510	144.875,00	7,98
TOTAL Equipamento:						27,32
VALOR:					89259	27,32

91466	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_08/2015 (H)					
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037752	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	UN	0,00000570	563.990,17	3,21
00003363	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHÃO PBT MINIMO 13000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	SINAPI	UN	0,00000580	144.875,00	0,84
TOTAL Equipamento:						4,05

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA DE COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRAS:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%	

VALOR:	91466	4,05
--------	-------	------

89260	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - JUROS. AF_06/2014 (H)					
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037752	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	UN	0,00001410	563.990,17	7,95
00003363	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHÃO PBT MINIMO 13000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	SINAPI	UN	0,00001440	144.875,00	2,08
TOTAL Equipamento:						10,03
VALOR:					89260	10,03

89262	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2014 (H)					
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037752	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	UN	0,00006430	563.990,17	36,26
00003363	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHÃO PBT MINIMO 13000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	SINAPI	UN	0,00006890	144.875,00	9,98
TOTAL Equipamento:						46,24
VALOR:					89262	46,24

91467	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015 (H)					
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004221	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	SINAPI	L	26,43000000	5,82	153,82
TOTAL Material:						153,82
VALOR:					91467	153,82

99833	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - CHP DIURNO. AF_05/2023 (CHP)					
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA DE COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRAS:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%	

99829	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - DEPRECIACÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	0,11	0,11
99830	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - JUROS. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	0,02	0,02
99831	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - MANUTENÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	0,08	0,08
99832	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	1,38	1,38
					TOTAL Serviço:	1,59
					VALOR:	99833 1,59

99829	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - DEPRECIACÃO. AF_05/2023 (H)					
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000746	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA - JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H, POTENCIA DE OPERACAO ENTRE 2,50 E 3,00 CV	SINAPI	UN	0,00007000	1.647,45	0,11
					TOTAL Equipamento:	0,11
					VALOR:	99829 0,11

99830	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - JUROS. AF_05/2023 (H)					
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000746	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA - JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H, POTENCIA DE OPERACAO ENTRE 2,50 E 3,00 CV	SINAPI	UN	0,00001480	1.647,45	0,02
					TOTAL Equipamento:	0,02
					VALOR:	99830 0,02

99831	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - MANUTENÇÃO. AF_05/2023 (H)					
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000746	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA - JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H, POTENCIA DE OPERACAO ENTRE 2,50 E 3,00 CV	SINAPI	UN	0,00005000	1.647,45	0,08
					TOTAL Equipamento:	0,08
					VALOR:	99831 0,08

99832	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023 (H)					
-------	---	--	--	--	--	--

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA DE COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRAS:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%	

Especiais		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	KWH	1,87679000	0,74	1,38
TOTAL Especiais:						1,38
VALOR:					99832	1,38

88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,04	1,04
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	1,24	1,24
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,34	1,34
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,82	0,82
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,77	0,77
TOTAL Encargos Complementares:						5,22

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004755	MARMORISTA / GRANITEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	19,67	19,67
TOTAL Mão de Obra:						19,67

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95341	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,33	0,33
TOTAL Serviço:						0,33
VALOR:					88274	25,22

88279	MONTADOR ELETROMECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,04	1,04
00043484	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	1,20	1,20
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,34	1,34
00043460	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,85	0,85
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,77	0,77
TOTAL Encargos Complementares:						5,21

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002437	MONTADOR DE MAQUINAS (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	18,39	18,39
TOTAL Mão de Obra:						18,39

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
---------	--	-------	------	-------------	----------------	-------

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA DE COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRAS:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%	

95345	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR ELETROMECÂNICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,65	0,65
					TOTAL Serviço:	0,65
					VALOR:	88279
						24,25

88286	MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,04	1,04
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,86	0,86
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,34	1,34
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,77	0,77
TOTAL Encargos Complementares:						4,03

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004096	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHAO COM MUNCK (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	23,56	23,56
TOTAL Mão de Obra:						23,56

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95351	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,44	0,44
					TOTAL Serviço:	0,44
					VALOR:	88286
						28,03

88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,04	1,04
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,86	0,86
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,34	1,34
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,77	0,77
TOTAL Encargos Complementares:						4,03

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037666	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	12,27	12,27
TOTAL Mão de Obra:						12,27

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA DE COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRAS:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%	

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95389	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,11	0,11
TOTAL Serviço:						0,11
VALOR:					88377	16,41

88297	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,04	1,04
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,86	0,86
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,34	1,34
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,77	0,77
TOTAL Encargos Complementares:						4,03

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004230	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	19,24	19,24
TOTAL Mão de Obra:						19,24

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95360	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,25	0,25
TOTAL Serviço:						0,25
VALOR:					88297	23,52

88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,04	1,04
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	1,24	1,24
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,34	1,34
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,82	0,82
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,77	0,77
TOTAL Encargos Complementares:						5,22

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004750	PEDREIRO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	19,67	19,67
TOTAL Mão de Obra:						19,67

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA DE COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRAS:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%	

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95371	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,48	0,48
TOTAL Serviço:						0,48
VALOR:					88309	25,37

88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,04	1,04
00043490	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	1,73	1,73
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,34	1,34
00043466	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	1,97	1,97
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,77	0,77
TOTAL Encargos Complementares:						6,86

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004783	PINTOR (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	19,27	19,27
TOTAL Mão de Obra:						19,27

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95372	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,32	0,32
TOTAL Serviço:						0,32
VALOR:					88310	26,45

102234	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 (M2)					
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007340	IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	SINAPI	L	0,32570000	32,88	10,70
TOTAL Material:						10,70

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,45290000	26,45	11,97
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						11,97
VALOR:					102234	22,67

91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015 (CHI)					
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88297	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	23,52	23,52
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						23,52

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
---------	--	-------	------	-------------	----------------	-------

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA DE COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRAS:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%	

91688	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	0,09	0,09
91689	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
TOTAL Serviço:						0,10
VALOR:					91693	23,62

91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015 (CHP)					
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88297	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	23,52	23,52
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						23,52

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91688	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	0,09	0,09
91689	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
91690	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MANUTENÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	0,06	0,06
91691	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	1,00	1,00
TOTAL Serviço:						1,16
VALOR:					91692	24,68

91688	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015 (H)					
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00014618	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	SINAPI	UN	0,00007200	1.298,85	0,09
TOTAL Equipamento:						0,09
VALOR:					91688	0,09

91689	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015 (H)					
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00014618	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	SINAPI	UN	0,00001480	1.298,85	0,01
TOTAL Equipamento:						0,01
VALOR:					91689	0,01

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA DE COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRAS:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%	

91690	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MANUTENÇÃO. AF_08/2015 (H)					
Equipamento		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00014618	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	SINAPI	UN	0,00005000	1.298,85	0,06
TOTAL Equipamento:						0,06
VALOR:					91690	0,06

91691	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015 (H)					
Especiais		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	KWH	1,36000000	0,74	1,00
TOTAL Especiais:						1,00
VALOR:					91691	1,00

88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,04	1,04
00043491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	1,33	1,33
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,34	1,34
00043467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,61	0,61
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,77	0,77
TOTAL Encargos Complementares:						5,10

Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	14,52	14,52
TOTAL Mão de Obra:						14,52

Serviço		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95378	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,35	0,35
TOTAL Serviço:						0,35
VALOR:					88316	19,97

100321	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (MES)					
Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043494	EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	MES	1,00000000	148,04	148,04
00040863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	MES	1,00000000	252,08	252,08
00043470	FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	MES	1,00000000	10,89	10,89

ORÇAMENTO - PLANILHA ANALÍTICA DE COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%	

00040864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	MES	1,00000000	0,01	0,01
----------	--	--------	-----	------------	------	------

TOTAL Encargos Complementares: **411,02**

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00040944	TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO (MENSALISTA)	SINAPI	MES	1,00000000	4.787,12	4.787,12
TOTAL Mão de Obra:						4.787,12

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
100315	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SINAPI	MES	1,00000000	74,15	74,15
				TOTAL Serviço:		74,15
				VALOR:	100321	5.272,29

Documento assinado digitalmente
 **JOSE MENDONCA FILHO SEGUNDO**
 Data: 06/12/2024 18:57:54-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1									
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024					FONTES:			DATA	06/12/2024
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB					SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA					SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO					-		ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0					VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
JFPB-26707094	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA - SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	Composições	Serviço	UN	1,00	149.109,42	149.109,42	12,3%	12%	A
JFPB-43950770	FORNECIMENTO DE ELEVADOR COMERCIAL- 5 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	Composições	Serviço	UN	3,00	194.896,10	584.688,30	45,1%	57%	A
JFPB-76681091	FORNECIMENTO DE ELEVADOR COMERCIAL- 6 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	Composições	Serviço	UN	1,00	233.875,32	233.875,32	18,0%	75%	A
JFPB-15002242	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ELEVADOR COMERCIAL- 5 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	Composições	Serviço	UN	3,00	44.306,27	132.918,81	11,0%	86%	B
JFPB-46762236	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ELEVADOR COMERCIAL- 6 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	Composições	Serviço	UN	1,00	53.167,53	53.167,53	4,4%	91%	C
10778	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 4 BACIAS, 8 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	SINAPI	Equipamento	MES	10,00	1.040,62	10.406,20	0,9%	92%	C
10776	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	SINAPI	Equipamento	MES	10,00	650,39	6.503,90	0,5%	92%	C
JFPB-15141637	DESMONTAGEM COMPLETA DE ELEVADOR - INCLUSO CABINES, SISTEMAS DE TRACÇÃO E TRANSPORTE, FOSSE E ACESSÓRIOS (GRUPO B)	Composições	Serviço	M	104,70	278,28	29.135,92	2,4%	95%	C
JFPB-11375794	PORTAL EM GRANITO CINZA ANDORINHA PARA PORTA DE ELEVADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO B)	Composições	Serviço	M2	42,26	642,74	27.163,80	2,2%	97%	C
JFPB-15141637	DESMONTAGEM COMPLETA DE ELEVADOR - INCLUSO CABINES, SISTEMAS DE TRACÇÃO E TRANSPORTE, FOSSE E ACESSÓRIOS (GRUPO A - CARRO 2)	Composições	Serviço	M	104,70	278,28	29.135,92	2,4%	99%	C
JFPB-15141637	DESMONTAGEM COMPLETA DE ELEVADOR - INCLUSO CABINES, SISTEMAS DE TRACÇÃO E TRANSPORTE, FOSSE E ACESSÓRIOS (GRUPO A - CARRO 1)	Composições	Serviço	M	104,70	278,28	29.135,92	2,4%	102%	C
JFPB-15141637	DESMONTAGEM COMPLETA DE ELEVADOR - INCLUSO CABINES, SISTEMAS DE TRACÇÃO E TRANSPORTE, FOSSE E ACESSÓRIOS (GRUPO A - CARRO 3)	Composições	Serviço	M	104,70	278,28	29.135,92	2,4%	104%	C
JFPB-11375794	PORTAL EM GRANITO CINZA ANDORINHA PARA PORTA DE ELEVADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 3)	Composições	Serviço	M2	42,26	642,74	27.163,80	2,2%	106%	C
JFPB-11375794	PORTAL EM GRANITO CINZA ANDORINHA PARA PORTA DE ELEVADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 2)	Composições	Serviço	M2	42,26	642,74	27.163,80	2,2%	109%	C
JFPB-11375794	PORTAL EM GRANITO CINZA ANDORINHA PARA PORTA DE ELEVADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 1)	Composições	Serviço	M2	42,26	642,74	27.163,80	2,2%	111%	C
89480	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022 (GRUPO A - VÃO ENTRE CARROS 1 e 2)	SINAPI	Serviço	M2	81,90	143,76	11.773,94	1,0%	112%	C
89480	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022 (GRUPO A - VÃO ENTRE CARROS 2 e 3)	SINAPI	Serviço	M2	81,90	143,76	11.773,94	1,0%	113%	C
103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	SINAPI	Serviço	M2	8,00	460,91	3.687,28	0,3%	113%	C
98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	SINAPI	Serviço	M2	36,30	88,46	3.211,10	0,3%	113%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1									
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:					DATA	06/12/2024		
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI					2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO					2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-						ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:					R1	ENC. MÊS	70,27%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (GRUPO B)	SINAPI	Serviço	M2	743,02	10,10	7.504,47	0,6%	114%	C
104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (GRUPO A - CARRO 2)	SINAPI	Serviço	M2	743,02	10,10	7.504,47	0,6%	115%	C
104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (GRUPO A - CARRO 1)	SINAPI	Serviço	M2	743,02	10,10	7.504,47	0,6%	115%	C
104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (GRUPO A - CARRO 3)	SINAPI	Serviço	M2	743,02	10,10	7.504,47	0,6%	116%	C
97607	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024 (GRUPO B)	SINAPI	Serviço	UN	25,00	111,84	2.796,00	0,2%	116%	C
JFPB-77009839	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 25 CM, ESPESSURA 2,0 CM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO B)	Composições	Serviço	M	16,80	142,54	2.394,67	0,2%	116%	C
95728	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022_PA (GRUPO B)	SINAPI	Serviço	M	95,75	24,05	2.302,79	0,2%	116%	C
97607	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024 (GRUPO A - CARRO 3)	SINAPI	Serviço	UN	25,00	111,84	2.796,00	0,2%	117%	C
97607	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024 (GRUPO A - CARRO 1)	SINAPI	Serviço	UN	25,00	111,84	2.796,00	0,2%	117%	C
97607	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024 (GRUPO A - CARRO 2)	SINAPI	Serviço	UN	25,00	111,84	2.796,00	0,2%	117%	C
JFPB-77009839	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 25 CM, ESPESSURA 2,0 CM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 2)	Composições	Serviço	M	16,80	142,54	2.394,67	0,2%	117%	C
JFPB-77009839	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 25 CM, ESPESSURA 2,0 CM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 1)	Composições	Serviço	M	16,80	142,54	2.394,67	0,2%	118%	C
JFPB-77009839	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 25 CM, ESPESSURA 2,0 CM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 3)	Composições	Serviço	M	16,80	142,54	2.394,67	0,2%	118%	C
95728	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022_PA (GRUPO A - CARRO 3)	SINAPI	Serviço	M	95,75	24,05	2.302,79	0,2%	118%	C
95728	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022_PA (GRUPO A - CARRO 1)	SINAPI	Serviço	M	95,75	24,05	2.302,79	0,2%	118%	C
95728	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022_PA (GRUPO A - CARRO 1 2)	SINAPI	Serviço	M	95,75	24,05	2.302,79	0,2%	118%	C
91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (GRUPO B)	SINAPI	Serviço	M	290,85	5,12	1.489,15	0,1%	118%	C
99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (GRUPO B)	SINAPI	Serviço	M2	781,45	1,79	1.398,79	0,1%	118%	C
91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (GRUPO A - CARRO 2)	SINAPI	Serviço	M	290,85	5,12	1.489,15	0,1%	119%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1									
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024					
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%					
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%					
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%					
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%					

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (GRUPO A - CARRO 1)	SINAPI	Serviço	M	290,85	5,12	1.489,15	0,1%	119%	C
91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (GRUPO A - CARRO 3)	SINAPI	Serviço	M	290,85	5,12	1.489,15	0,1%	119%	C
99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (GRUPO A - CARRO 3)	SINAPI	Serviço	M2	781,45	1,79	1.398,79	0,1%	119%	C
99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (GRUPO A - CARRO 2)	SINAPI	Serviço	M2	781,45	1,79	1.398,79	0,1%	119%	C
99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (GRUPO A - CARRO 1)	SINAPI	Serviço	M2	781,45	1,79	1.398,79	0,1%	119%	C
93669	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	Serviço	UN	4,00	70,04	280,16	0,0%	119%	C
JCA-ART-002-2024	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA JUNTO AO CREA - ART PRINCIPAL - FAIXA ACIMA DE R\$ 15.000,00 (2024)	Composições	Serviço	UN	1,00	262,55	262,55	0,0%	119%	C
105115	INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO MECANIZADA DE CONTÊINER OU MÓDULO HABITÁVEL DE USOS DIVERSOS. AF_03/2024	SINAPI	Serviço	UN	2,00	118,60	237,20	0,0%	119%	C
104403	CONDULETE DE PVC, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (GRUPO B)	SINAPI	Serviço	UN	33,00	23,29	768,57	0,1%	119%	C
104403	CONDULETE DE PVC, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (GRUPO A - CARRO 2)	SINAPI	Serviço	UN	33,00	23,29	768,57	0,1%	119%	C
104403	CONDULETE DE PVC, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (GRUPO A - CARRO 3)	SINAPI	Serviço	UN	33,00	23,29	768,57	0,1%	119%	C
104403	CONDULETE DE PVC, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (GRUPO A - CARRO 1)	SINAPI	Serviço	UN	33,00	23,29	768,57	0,1%	119%	C

Documento assinado digitalmente
 **JOSE MENDONCA FILHO SEGUNDO**
 Data: 06/12/2024 19:00:31-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1									
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024					FONTES:	2024/09		DATA	06/12/2024
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB					SINAPI	2024/09		BDI GERAL	23,54%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA					SICRO	2024/04		BDI DIF.	15,28%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO					-			ENC. HORA	114,59%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0					VERSÃO:	R1		ENC. MÊS	70,27%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
JFPB-I-46073324	FORNECIMENTO DE ELEVADOR COMERCIAL- 5 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	Composições	Material	UN	3,000000000000	194.896,10	524.090,67	3215,9%	3215,9%	A
40813	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (MENSALISTA)	SINAPI	Mão de Obra	MES	20,254200000000	21.756,89	440.668,40	2704,1%	5920,0%	B
JFPB-I-15924499	FORNECIMENTO DE ELEVADOR COMERCIAL- 6 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	Composições	Material	UN	1,000000000000	233.875,32	209.636,27	1286,4%	7206,4%	B
JFPB-76618163	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ELEVADOR COMERCIAL- 5 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	Composições	Material	UN	3,000000000000	44.306,27	132.918,81	815,6%	8022,0%	C
40818	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	SINAPI	Mão de Obra	MES	16,292160000000	3.682,25	59.991,81	368,1%	8390,1%	C
40944	TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO (MENSALISTA)	SINAPI	Mão de Obra	MES	12,185880000000	4.787,12	58.335,27	358,0%	8748,1%	C
JFPB-I-37767375	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ELEVADOR COMERCIAL- 6 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	Composições	Material	UN	1,000000000000	53.167,53	53.167,53	326,2%	9074,3%	C
44476	DIVISORIA EM GRANITO, COM DUAS FACES POLIDAS, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *3,0* CM	SINAPI	Material	M2	44,373000000000	501,88	22.269,92	136,7%	9211,0%	C
10778	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 4 BACIAS, 8 CHUVEIROS,1 LAVATORIO E 1 MICTORIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	SINAPI	Equipamento	MES	21,000000000000	1.040,62	21.853,02	134,1%	9345,1%	C
10776	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	SINAPI	Equipamento	MES	21,000000000000	650,39	13.658,19	83,8%	9428,9%	C
6111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	931,242023361908	14,52	13.521,63	83,0%	9511,9%	C
2437	MONTADOR DE MAQUINAS (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	682,300180905000	18,39	12.547,50	77,0%	9588,9%	C
40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos Complementares	MES	48,000000000000	252,08	12.099,84	74,2%	9663,1%	C
34564	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM, FBK 14 MPA (NBR 6136)	SINAPI	Material	UN	#####	4,71	5.859,53	36,0%	9699,1%	C
43499	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos Complementares	MES	16,000000000000	236,16	3.778,56	23,2%	9722,3%	C
35692	TINTA LATEX ACRILICA STANDARD, COR BRANCA	SINAPI	Material	L	175,870467000000	19,92	3.503,34	21,5%	9743,7%	C
4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	SINAPI	Material	M2	8,000000000000	400,00	3.200,00	19,6%	9763,4%	C
37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos Complementares	H	#####	1,34	2.816,78	17,3%	9780,7%	C
43498	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos Complementares	MES	20,000000000000	140,23	2.804,60	17,2%	9797,9%	C
4783	PINTOR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	125,086242061690	19,27	2.410,41	14,8%	9812,7%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1									
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024					FONTES:		DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB					SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA					SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO					-		ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0					VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
38775	LUMINARIA TIPO TARTARUGA PARA AREA EXTERNA EM ALUMINIO, COM GRADE, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	SINAPI	Material	UN	25,000000000000	89,03	2.225,75	13,7%	9826,3%	C
37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos Complementares	H	#####	1,04	2.186,16	13,4%	9839,7%	C
4750	PEDREIRO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	94,806997740000	19,67	1.864,85	11,4%	9851,2%	C
43494	EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos Complementares	MES	12,000000000000	148,04	1.776,48	10,9%	9862,1%	C
20232	SOLEIRA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, L= *15* CM, E= *2,0* CM	SINAPI	Material	M	27,888000000000	63,20	1.762,52	10,8%	9872,9%	C
37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos Complementares	H	#####	0,77	1.618,60	9,9%	9882,8%	C
4755	MARMORISTA / GRANITEIRO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	75,960305243951	19,67	1.494,14	9,2%	9892,0%	C
131	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, BICOMPONENTE, PASTOSO (TIXOTROPICO)	SINAPI	Material	KG	22,397800000000	56,92	1.274,88	7,8%	9899,8%	C
43491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos Complementares	H	909,043188694000	1,33	1.209,03	7,4%	9907,2%	C
4230	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	61,377612096000	19,24	1.180,91	7,2%	9914,5%	C
2436	ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	57,385773855000	19,57	1.123,04	6,9%	9921,4%	C
1022	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	SINAPI	Material	M	361,642890000000	3,01	1.088,55	6,7%	9928,1%	C
7243	TELHA TRAPEZOIDAL EM ACO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL DE 980 MM	SINAPI	Material	M2	21,246390000000	46,22	982,01	6,0%	9934,1%	C
43484	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos Complementares	H	759,009787500000	1,20	910,81	5,6%	9939,7%	C
247	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	47,049615226875	15,34	721,74	4,4%	9944,1%	C
43460	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos Complementares	H	759,009787500000	0,85	645,16	4,0%	9948,1%	C
1213	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	32,315221776000	19,35	625,30	3,8%	9951,9%	C
38599	CANAleta DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM, FBK 14 MPA (NBR 6136)	SINAPI	Material	UN	104,013000000000	5,48	569,99	3,5%	9955,4%	C
43467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos Complementares	H	909,043188694000	0,61	554,52	3,4%	9958,8%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1									
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024					FONTES:		DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB					SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA					SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO					-		ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0					VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
6194	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	Material	M	72,600000000000	7,60	551,76	3,4%	9962,2%	C
4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	Material	M	44,550990000000	10,66	474,91	2,9%	9965,1%	C
2679	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL, CLASSE B, DE 32 MM	SINAPI	Material	M	100,901350000000	4,29	432,87	2,7%	9967,8%	C
2696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	20,660550085000	19,27	398,13	2,4%	9970,2%	C
1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	Material	KG	568,585257900000	0,70	398,01	2,4%	9972,6%	C
392	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	SINAPI	Material	UN	170,980775000000	2,22	379,58	2,3%	9975,0%	C
38592	MEIO BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 14 CM, FBK 14 MPA (NBR 6136)	SINAPI	Material	UN	124,488000000000	2,77	344,83	2,1%	9977,1%	C
6117	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	19,672247764000	15,34	301,77	1,9%	9978,9%	C
43475	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos Complementares	MES	16,000000000000	18,73	299,68	1,8%	9980,8%	C
INS-01726069	Faixa 2: acima de R\$ 15.000,00 - 2024	Composições	Material	UN	1,000000000000	262,55	262,55	1,6%	9982,4%	C
43466	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos Complementares	H	122,996531000000	1,97	242,30	1,5%	9983,9%	C
370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	Material	M3	1,919685834000	125,00	239,96	1,5%	9985,3%	C
34709	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), TRIPOLAR, 10 - 50 A	SINAPI	Material	UN	4,000000000000	56,93	227,72	1,4%	9986,7%	C
43490	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos Complementares	H	122,996531000000	1,73	212,78	1,3%	9988,1%	C
43489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos Complementares	H	167,238300056000	1,24	207,38	1,3%	9989,3%	C
39332	CONDULETE EM PVC, TIPO "C", SEM TAMPA, DE 1"	SINAPI	Material	UN	33,000000000000	5,96	196,68	1,2%	9990,5%	C
4509	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	Material	M	25,666400000000	5,41	138,86	0,9%	9991,4%	C
43465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos Complementares	H	167,238300056000	0,82	137,14	0,8%	9992,2%	C
43470	FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos Complementares	MES	12,000000000000	10,89	130,68	0,8%	9993,0%	C
1106	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	SINAPI	Material	KG	115,584569100000	1,08	124,83	0,8%	9993,8%	C
37596	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III E	SINAPI	Material	KG	40,992200000000	2,96	121,34	0,7%	9994,5%	C
38193	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	SINAPI	Material	UN	25,000000000000	4,23	105,75	0,6%	9995,2%	C
37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	SINAPI	Material	KG	36,120000000000	2,58	93,19	0,6%	9995,8%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1									
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024					FONTES:	2024/09		DATA	06/12/2024
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB					SINAPI	2024/09		BDI GERAL	23,54%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA					SICRO	2024/04		BDI DIF.	15,28%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO					-			ENC. HORA	114,59%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0					VERSÃO:	R1		ENC. MÊS	70,27%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
37666	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	5,999204559348	12,27	73,61	0,5%	9996,2%	C
43483	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos Complementares	H	51,235300000000	1,43	73,27	0,4%	9996,7%	C
246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	4,691137200000	15,34	71,96	0,4%	9997,1%	C
43488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos Complementares	H	67,714336400000	0,86	58,23	0,4%	9997,5%	C
4221	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	SINAPI	Material	L	9,028488000000	5,82	52,55	0,3%	9997,8%	C
5061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	SINAPI	Material	KG	2,468400000000	20,00	49,37	0,3%	9998,1%	C
37752	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	Equipamento	UN	0,000086819960	563.990,17	48,97	0,3%	9998,4%	C
43474	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos Complementares	MES	20,000000000000	2,29	45,80	0,3%	9998,7%	C
7340	IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	SINAPI	Material	L	1,302800000000	32,88	42,84	0,3%	9998,9%	C
4096	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHÃO COM MUNCK (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	1,221397380000	23,56	28,78	0,2%	9999,1%	C
43485	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos Complementares	H	24,837550000000	1,06	26,33	0,2%	9999,3%	C
43459	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos Complementares	H	51,235300000000	0,49	25,11	0,2%	9999,4%	C
2705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	Especiais	KWH	29,164586166400	0,74	21,58	0,1%	9999,6%	C
37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos Complementares	H	#####	0,01	21,02	0,1%	9999,7%	C
3363	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHÃO PBT MINIMO 13000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	SINAPI	Equipamento	UN	0,000113805880	144.875,00	16,49	0,1%	9999,8%	C
1571	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	SINAPI	Material	UN	12,000000000000	1,27	15,24	0,1%	9999,9%	C
11950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	SINAPI	Material	UN	66,000000000000	0,20	13,20	0,1%	10000,0%	C
4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	Material	M3	0,132215853000	94,50	12,49	0,1%	10000,0%	C
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	SINAPI	Material	UN	2,733990000000	3,40	9,30	0,1%	10000,1%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1									
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024						FONTES:	DATA 06/12/2024		
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB						SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA						SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO						-		ENC. HORA	114,59%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0						VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
43461	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos Complementares	H	24,837550000000	0,31	7,70	0,0%	10000,1%	C
14618	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	SINAPI	Equipamento	UN	0,005457789760	1.298,85	7,09	0,0%	10000,2%	C
5065	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	SINAPI	Material	KG	0,090400000000	38,70	3,50	0,0%	10000,2%	C
746	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA - JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H, POTENCIA DE OPERACAO ENTRE 2,50 E 3,00 CV	SINAPI	Equipamento	UN	0,001580071680	1.647,45	2,60	0,0%	10000,2%	C
10535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	Equipamento	UN	0,000540973153	4.800,00	2,60	0,0%	10000,2%	C
5069	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	SINAPI	Material	KG	0,105600000000	20,74	2,19	0,0%	10000,2%	C
43464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos Complementares	H	67,714336400000	0,01	0,68	0,0%	10000,3%	C
40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos Complementares	MES	48,000000000000	0,01	0,48	0,0%	10000,3%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1									
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:					DATA	06/12/2024		
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI					2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO					2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-						ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:					R1	ENC. MÊS	70,27%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
--------	-----------	-------	------	---------	------------	----------------	-------------	---	-----------	----

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1									
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024						FONTES:	DATA		06/12/2024
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB						SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA						SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO						-		ENC. HORA	114,59%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0						VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
--------	-----------	-------	------	---------	------------	----------------	-------------	---	-----------	----

Documento assinado digitalmente
gov.br JOSE MENDONCA FILHO SEGUNDO
Data: 11/12/2024 16:45:24-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ORÇAMENTO - MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024			FONTES:	DATA 06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB			SINAPI	2024/09	BDI GERAL 23,54%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA			SICRO	2024/04	BDI DIF. 15,28%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO			-		ENC. HORA 114,59%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0			VERSÃO:	R1	ENC. MÊS 70,27%

ITEM	CÓD. ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	DADOS	EMPRESA 1	EMPRESA 2	EMPRESA 3	ADOTADO
		FORNECIMENTO DE ELEVADOR COMERCIAL- 5 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	UN	FORNECEDOR:	TKE	KONE	ATLAS SCHINDLER	R\$ 194.896,10
				CNPJ:	90.347.840./0001-18	30.012.492/0001-04	00.028.986/0147-53	
				DATA:	01/11/24	23/10/2024	07/11/24	
				FUNCIONÁRIO:	Rodrigo Ferreira	Luiz Cruz	Candida Galindo	
				CONTATO:	rodrigo.silva7@tkelevator.com	lcruz@oneelevadores.com.br	candida.galindo@schindler.com	
				VALOR:	R\$ 194.896,10	R\$ 326.829,24	R\$ 299.479,65	
		FORNECIMENTO DE ELEVADOR COMERCIAL- 6 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	UN	FORNECEDOR:	TKE	KONE	ATLAS SCHINDLER	R\$ 233.875,32
				CNPJ:	90.347.840./0001-18	30.012.492/0001-04	00.028.986/0147-53	
				DATA:	01/11/24	23/10/2024	07/11/24	
				FUNCIONÁRIO:	Rodrigo Ferreira	Luiz Cruz	Candida Galindo	
				CONTATO:	rodrigo.silva7@tkelevator.com	lcruz@oneelevadores.com.br	candida.galindo@schindler.com	
				VALOR:	R\$ 233.875,32	R\$ 392.195,09	R\$ 359.375,58	

Observações sobre a formação do preço dos elevadores

Considerando que as empresas forneceram cotação para o conjunto completo (e não por equipamento individualizado) os valores por unidade foram aferidos considerando a divisão do valor global pelo número total de paradas e, em seguida, distribuindo ppr cada carro. Desse modo temos:

Número total de paradas - Grupo A - 1	5	Fornecedor	Preço total	Preço por parada
Número total de paradas - Grupo A - 2	5	Preço TKE:	R\$ 818.563,62	R\$ 38.979,22
Número total de paradas - Grupo A - 3	5	Preço KONE:	R\$ 1.372.682,81	R\$ 65.365,85
Número total de paradas - Grupo B	6	Preço Atlas:	R\$ 1.257.814,53	R\$ 59.895,93
Total:	21			

Os valores aqui lançados correspondem ao fornecimento do equipamento sendo a MO lançada em item separado.

	Elevador de 5 paradas	Elevador de 6 paradas
Preço TKE:	R\$ 194.896,10	R\$ 233.875,32
Preço KONE:	R\$ 326.829,24	R\$ 392.195,09
Preço Atlas:	R\$ 299.479,65	R\$ 359.375,58

ORÇAMENTO - MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1		
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:	DATA: 06/12/2024
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI:	2024/09
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO:	2024/04
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-	ENC. HORA: 114,59%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1
			ENC. MÊS: 70,27%

ITEM	CÓD. ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	DADOS	EMPRESA 1	EMPRESA 2	EMPRESA 3	ADOTADO
		SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ELEVADOR COMERCIAL- 5 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	UN	FORNECEDOR:	TKE	KONE	ATLAS SCHINDLER	R\$ 44.306,27
				CNPJ:	90.347.840./0001-18	30.012.492/0001-04	00.028.986/0147-53	
				DATA:	01/11/24	23/10/2024	07/11/24	
				FUNCIONÁRIO:	Rodrigo Ferreira	Luiz Cruz	Candida Galindo	
				CONTATO:	rodrigo.silva7@tkelevator.com	lcruz@oneelevadores.com.br	candida.galindo@schindler.com	
				VALOR:	R\$ 44.306,27	R\$ 118.333,33	R\$ 128.348,42	
		SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ELEVADOR COMERCIAL- 6 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	UN	FORNECEDOR:	TKE	KONE	ATLAS SCHINDLER	R\$ 53.167,53
				CNPJ:	90.347.840./0001-18	30.012.492/0001-04	00.028.986/0147-53	
				DATA:	01/11/24	23/10/2024	07/11/24	
				FUNCIONÁRIO:	Rodrigo Ferreira	Luiz Cruz	Candida Galindo	
				CONTATO:	rodrigo.silva7@tkelevator.com	lcruz@oneelevadores.com.br	candida.galindo@schindler.com	
				VALOR:	R\$ 53.167,53	R\$ 142.000,00	R\$ 154.018,11	

Observações sobre a formação do preço dos elevadores

Considerando que as empresas forneceram cotação para o conjunto completo (e não por equipamento individualizado) os valores por unidade foram aferidos considerando a divisão do valor global pelo número total de paradas e, em seguida, distribuindo ppr cada carro. Desse modo temos:

Número total de paradas - Grupo A - 1	5	Fornecedor	Preço total	Preço por parada
Número total de paradas - Grupo A - 2	5	Preço TKE:	R\$ 186.086,34	R\$ 8.861,25
Número total de paradas - Grupo A - 3	5	Preço KONE:	R\$ 497.000,00	R\$ 23.666,67
Número total de paradas - Grupo B	6	Preço Atlas:	R\$ 539.063,37	R\$ 25.669,68
Total:	21			

Os valores aqui lançados correspondem ao fornecimento do equipamento sendo a MO lançada em item separado.

	Elevador de 5 paradas	Elevador de 6 paradas
Preço TKE:	R\$ 44.306,27	R\$ 53.167,53
Preço KONE:	R\$ 118.333,33	R\$ 142.000,00
Preço Atlas:	R\$ 128.348,42	R\$ 154.018,11

Para confirmação dos preços dos elevadores efetuamos busca em outras tabelas públicas e procedemos a valoraçãl por parada para comparar com os preços cotados. Dai obtivemos o seguinte:

Fonte / Código	No Paradas	Valor	Preço por parada
EMOP - 18.040.0030-0	10	R\$ 408.900,00	R\$ 40.890,00
SIURB - 17.010.004 (E)	5	R\$ 218.028,31	R\$ 43.605,66
SP Obras - 61.01.770	4	R\$ 169.750,00	R\$ 42.437,50

Aferido por cotação (MAT+MO) por parada: R\$ 47.840,47



Documento assinado digitalmente
JOSE MENDONCA FILHO SEGUNDO
 Data: 06/12/2024 18:57:54-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Pela comparação com as tabelas públicas disponíveis podemos verificar que existe alto grau de confiança nos preços aferidos por cotação.

ORÇAMENTO - PLANILHA DE QUANTITATIVOS

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1									
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024					FONTES:		DATA	06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB					SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%	
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA					SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%	
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO					-		ENC. HORA	114,59%	
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0					VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTES	TIPO BDI	UND	QUANT.				
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA									
1.1	JFPB-26707094	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA - SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	Composições Próprias	GERAL	UN	1,00				
		Quantidade aferida para a duração total da obra								
		Considerando atividades no mês 8 ao 16 = 9 meses efetivos								
2	SERVIÇOS INICIAIS									
2.1	TAXAS E EMOLUMENTOS									
2.1.1	JCA-ART-002-2024	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA JUNTO AO CREA - ART PRINCIPAL - FAIXA ACIMA DE R\$ 15.000,00 (2024)	Composições Próprias	GERAL	UN	1,00				
		Corresponde ao valor da ART a ser emitida para a obra. Em se tratado de obra de subestação não será aceito RRT visto que o arquiteto não possui essa atribuição.								
2.2	CANTEIRO DE OBRAS									
2.2.1	105115	INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO MECANIZADA DE CONTÊINER OU MÓDULO HABITÁVEL DE USOS DIVERSOS. AF_03/2024	SINAPI	GERAL	UN	2,00				
		Container para canteiro de obra. Uma instalação/desinstalação para cada coneainer								
2.2.2	10776	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	SINAPI	GERAL	MES	10,00				
2.2.3	10778	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 4 BACIAS, 8 CHUVEIROS,1 LAVATORIO E 1 MICTORIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	SINAPI	GERAL	MES	10,00				

ORÇAMENTO - PLANILHA DE QUANTITATIVOS

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1								
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024					FONTES:		DATA	06/12/2024
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB					SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA					SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO					-		ENC. HORA	114,59%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0					VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO BDI	UND	QUANT.				
2.2.4	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	SINAPI	GERAL	M2	8,00				
		Placa de obra no padrão da Justiça Federal	Largura	4,00	altura	2,00	Área	8,00		
2.2.5	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	SINAPI	GERAL	M2	36,30				
		(utilizando mesmo canteiro deixado pela subestação)	Comp.	18,15	altura	2,00	Área	36,30		
3	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS									
3.1	JFPB-15141637	DESMONTAGEM COMPLETA DE ELEVADOR - INCLUSO CABINES, SISTEMAS DE TRAÇÃO E TRANSPORTE, FOSSO E ACESSÓRIOS (GRUPO A - CARRO 1)	Composições Próprias	GERAL	M	25,00				
		Comprimento do carro	unidade	25,00						
3.2	JFPB-15141637	DESMONTAGEM COMPLETA DE ELEVADOR - INCLUSO CABINES, SISTEMAS DE TRAÇÃO E TRANSPORTE, FOSSO E ACESSÓRIOS (GRUPO A - CARRO 2)	Composições Próprias	GERAL	M	25,00				
		Comprimento do carro	unidade	25,00						
3.3	JFPB-15141637	DESMONTAGEM COMPLETA DE ELEVADOR - INCLUSO CABINES, SISTEMAS DE TRAÇÃO E TRANSPORTE, FOSSO E ACESSÓRIOS (GRUPO A - CARRO 3)	Composições Próprias	GERAL	M	25,00				
		Comprimento do carro	unidade	25,00						
3.4	JFPB-15141637	DESMONTAGEM COMPLETA DE ELEVADOR - INCLUSO CABINES, SISTEMAS DE TRAÇÃO E TRANSPORTE, FOSSO E ACESSÓRIOS (GRUPO B)	Composições Próprias	GERAL	M	29,70				
		Comprimento do carro	unidade	29,70						

ORÇAMENTO - PLANILHA DE QUANTITATIVOS

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					FONTES:		DATA	06/12/2024
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024					SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB					SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA					-		ENC. HORA	114,59%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO					VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0								

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO BDI	UND	QUANT.				
3.5	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (GRUPO A - CARRO 1)	SINAPI	GERAL	M2	184,99				
		Perimetro	8,20	m						
		Altura	22,56	m						
3.6	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (GRUPO A - CARRO 2)	SINAPI	GERAL	M2	184,99				
		Perimetro	8,20	m						
		Altura	22,56	m						
3.7	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (GRUPO A - CARRO 3)	SINAPI	GERAL	M2	184,99				
		Perimetro	8,20	m						
		Altura	22,56	m						
3.8	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (GRUPO B)	SINAPI	GERAL	M2	226,47				
		Perimetro	8,32	m						
		Altura	27,22	m						
4	OBRAS CIVIS			GERAL	M2					
4.1	89480	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022 (GRUPO A - VÃO ENTRE CARROS 1 e 2)	SINAPI	GERAL	M2	40,95				
		Numero de unidades no grupo	m2	1,00						
			altura	compr	área					

ORÇAMENTO - PLANILHA DE QUANTITATIVOS

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1						
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024				FONTES:	DATA 06/12/2024	
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB				SINAPI	2024/09	BDI GERAL 23,54%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA				SICRO	2024/04	BDI DIF. 15,28%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO				-		ENC. HORA 114,59%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0				VERSÃO:	R1	ENC. MÊS 70,27%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO BDI	UND	QUANT.				
		Parada 1	3,80	2,10	7,98					
		Alvenaria piso 2	3,80	2,10	7,98					
		Alvenaria piso 3	3,80	2,10	7,98					
		Alvenaria piso 4	3,80	2,10	7,98					
		Alvenaria piso 5	4,30	2,10	9,03					
4.2	89480	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022 (GRUPO A - VÃO ENTRE CARROS 2 e 3)	SINAPI	GERAL	M2	40,95				
		Mesmos vãos da parede entre carros 1 e 2								
4.3	104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (GRUPO A - CARRO 1)	SINAPI	GERAL	M2	175,84				
		Perimetro	8,20	m						
		Altura	22,56	m						
		Desconto por portas	1,83	m2						
		Numero de portas	5,00	und						
4.4	104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (GRUPO A - CARRO 2)	SINAPI	GERAL	M2	175,84				
		Perimetro	8,20	m						
		Altura	22,56	m						
		Desconto por portas	1,83	m2						
		Numero de portas	5,00	und						

ORÇAMENTO - PLANILHA DE QUANTITATIVOS

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1								
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024					FONTES:		DATA	06/12/2024
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB					SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA					SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO					-		ENC. HORA	114,59%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0					VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO BDI	UND	QUANT.				
4.5	104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (GRUPO A - CARRO 3)	SINAPI	GERAL	M2	175,84				
		Perimetro	8,20	m						
		Altura	22,56	m						
		Desconto por portas	1,83	m2						
		Numero de portas	5,00	und						
4.6	104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (GRUPO B)	SINAPI	GERAL	M2	215,49				
		Perimetro	8,32	m						
		Altura	27,22	m						
		Desconto por portas	1,83	m2						
		Numero de portas	6,00	und						
4.7	JFPB-11375794	PORTAL EM GRANITO CINZA ANDORINHA PARA PORTA DE ELEVADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 1)	Composições Próprias	GERAL	M2	10,06				
		Peça - Frente lateral esquerda	0,32	m2	Quantidade de portas	5,00				
		Peça - Frente lateral direita	0,32	m2						
		Peça - Frente topo	0,14	m2						
		Peça - Portal interno esquerda	0,52	m2						
		Peça - Portal interno direita	0,52	m2						
		Peça - Portal interno topo	0,20	m2						
4.8	JFPB-11375794	PORTAL EM GRANITO CINZA ANDORINHA PARA PORTA DE ELEVADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 2)	Composições Próprias	GERAL	M2	10,06				

ORÇAMENTO - PLANILHA DE QUANTITATIVOS

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1							
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024				FONTES:		DATA	06/12/2024
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB				SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA				SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO				-		ENC. HORA	114,59%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0				VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO BDI	UND	QUANT.				
		Igual Grupo A - Carro 1								
4.9	JFPB-11375794	PORTAL EM GRANITO CINZA ANDORINHA PARA PORTA DE ELEVADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 3)	Composições Próprias	GERAL	M2	10,06				
		Igual Grupo A - Carro 1								
4.10	JFPB-11375794	PORTAL EM GRANITO CINZA ANDORINHA PARA PORTA DE ELEVADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO B)	Composições Próprias	GERAL	M	12,08				
		Peça - Frente lateral esquerda	0,32	m2	Quantidade de portas	6,00				
		Peça - Frente lateral direita	0,32	m2						
		Peça - Frente topo	0,14	m2						
		Peça - Portal interno esquerda	0,52	m2						
		Peça - Portal interno direita	0,52	m2						
		Peça - Portal interno topo	0,20	m2						
4.11	JFPB-77009839	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 25 CM, ESPESSURA 2,0 CM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 1)	Composições Próprias	GERAL	M	4,00				
		Largura da porta	0,80	m						
		Numero de portas	5,00	und						
4.12	JFPB-77009839	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 25 CM, ESPESSURA 2,0 CM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 2)	Composições Próprias	GERAL	M	4,00				
		Largura da porta	0,80	m						
		Numero de portas	5,00	und						

ORÇAMENTO - PLANILHA DE QUANTITATIVOS

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					FONTES:		DATA	06/12/2024
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024					SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB					SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA					-		ENC. HORA	114,59%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO					VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0								

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORNTE	TIPO BDI	UND	QUANT.				
4.13	JFPB-77009839	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 25 CM, ESPESSURA 2,0 CM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 3)	Composições Próprias	GERAL	M	4,00				
		Largura da porta	0,80	m						
		Numero de portas	5,00	und						
4.14	JFPB-77009839	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 25 CM, ESPESSURA 2,0 CM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO B)	Composições Próprias	GERAL	M	4,80				
		Largura da porta	0,80	m						
		Numero de portas	6,00	und						
5	FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS									
5.1	JFPB-43950770	FORNECIMENTO DE ELEVADOR COMERCIAL- 5 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS - BDI = 15,28	Composições Próprias	DIFERENCIADO	UN	3,00				
5.2	JFPB-76681091	FORNECIMENTO DE ELEVADOR COMERCIAL- 6 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS - BDI = 15,28	Composições Próprias	DIFERENCIADO	UN	1,00				
6	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS									
6.1.1	JFPB-15002242	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ELEVADOR COMERCIAL- 5 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	Composições Próprias	GERAL	UN	3,00				
6.1.2	JFPB-46762236	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ELEVADOR COMERCIAL- 6 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	Composições Próprias	GERAL	UN	1,00				
7	OUTROS SERVIÇOS									
7.1	93669	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	GERAL	UN	4,00				
		Quantidade por elevador	1,00	und						
		Quantidade de elevadores	4,00	und						

ORÇAMENTO - PLANILHA DE QUANTITATIVOS

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1								
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024					FONTES:		DATA	06/12/2024
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB					SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA					SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO					-		ENC. HORA	114,59%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0					VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO BDI	UND	QUANT.				
7.2	97607	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024 (GRUPO A - CARRO 1)	SINAPI	GERAL	UN	6,00				
		Quantidade por parada ou fosso	1,00	und						
		Numero de paradas + fosso	6,00	und						
7.3	97607	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024 (GRUPO A - CARRO 2)	SINAPI	GERAL	UN	6,00				
		Quantidade por parada ou fosso	1,00	und						
		Numero de paradas + fosso	6,00	und						
7.4	97607	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024 (GRUPO A - CARRO 3)	SINAPI	GERAL	UN	6,00				
		Quantidade por parada ou fosso	1,00	und						
		Numero de paradas + fosso	6,00	und						
7.5	97607	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024 (GRUPO B)	SINAPI	GERAL	UN	7,00				
		Quantidade por parada ou fosso	1,00	und						
		Numero de paradas + fosso	7,00	und						
7.6	95728	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022_PA (GRUPO A - CARRO 1)	SINAPI	GERAL	M	22,45				
		Trajeto quadro descida	1,00	m						

ORÇAMENTO - PLANILHA DE QUANTITATIVOS

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					FONTES:		DATA	06/12/2024
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024					SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB					SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA					-		ENC. HORA	114,59%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO					VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0								

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO BDI	UND	QUANT.				
		Descida até o fosso	21,45	m						
7.7	95728	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022_PA (GRUPO A - CARRO 2)	SINAPI	GERAL	M	22,45				
		Trajeto quadro descida	1,00	m						
		Descida até o fosso	21,45	m						
7.8	95728	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022_PA (GRUPO A - CARRO 3)	SINAPI	GERAL	M	22,45				
		Trajeto quadro descida	1,00	m						
		Descida até o fosso	21,45	m						
7.9	95728	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022_PA (GRUPO B)	SINAPI	GERAL	M	28,40				
		Trajeto quadro descida	1,00	m						
		Descida até o fosso	27,40	m						
7.10	104403	CONDULETE DE PVC, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (GRUPO A - CARRO 1)	SINAPI	GERAL	UN	8,00				
		Trajeto quadro descida	2,00							
		Arandelas	6,00							
7.11	104403	CONDULETE DE PVC, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (GRUPO A - CARRO 2)	SINAPI	GERAL	UN	8,00				

ORÇAMENTO - PLANILHA DE QUANTITATIVOS

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1					FONTES:		DATA	06/12/2024
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024					SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB					SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA					-		ENC. HORA	114,59%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO					VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0								

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO BDI	UND	QUANT.				
		Trajeto quadro descida	2,00							
		Arandelas	6,00							
7.12	104403	CONDULETE DE PVC, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (GRUPO A - CARRO 3)	SINAPI	GERAL	UN	8,00				
		Trajeto quadro descida	2,00							
		Arandelas	6,00							
7.13	104403	CONDULETE DE PVC, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (GRUPO B)	SINAPI	GERAL	UN	9,00				
		Trajeto quadro descida	2,00							
		Arandelas	7,00							
7.14	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (GRUPO A - CARRO 1)	SINAPI	GERAL	M	68,25				
		Trajeto	22,45							
		Folga de ligação	0,30							
		Número de pernas	3,00							
7.15	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (GRUPO A - CARRO 2)	SINAPI	GERAL	M	68,25				
		Trajeto	22,45							

ORÇAMENTO - PLANILHA DE QUANTITATIVOS

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1							
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024				FONTES:		DATA	06/12/2024
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB				SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA				SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO				-		ENC. HORA	114,59%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0				VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO BDI	UND	QUANT.				
		Folga de ligação	0,30							
		Número de pernas	3,00							
7.16	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (GRUPO A - CARRO 3)	SINAPI	GERAL	M	68,25				
		Trajetos	22,45							
		Folga de ligação	0,30							
		Número de pernas	3,00							
7.17	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (GRUPO B)	SINAPI	GERAL	M	86,10				
		Trajetos	28,40							
		Folga de ligação	0,30							
		Número de pernas	3,00							

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

OBRA: SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1																			
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024														
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%														
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%														
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%														
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%														
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	MÊS 9	MÊS 10	MÊS 11	MÊS 12	MÊS 13	MÊS 14	MÊS 15	MÊS 16	Total parcela
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	184.203,06								23,23%	22,46%	7,34%	7,11%	9,31%	4,70%	7,76%	7,74%	10,36%	100,00%
										42.798,75	41.372,24	13.511,79	13.090,83	17.150,76	8.649,60	14.301,96	14.248,70	19.078,40	184.203,03
2	SERVIÇOS INICIAIS	30.029,34	1%							99%									100,00%
			300,29							29.729,04									30.029,33
3	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS																		
3.1	DESMONTAGEM COMPLETA DE ELEVADOR - INCLUSO CABINES, SISTEMAS DE TRAÇÃO E TRANSPORTE, FOSSO E ACESSÓRIOS (GRUPO A - CARRO 1)	8.594,25									100%								100,00%
											8.594,25								8.594,25
3.2	DESMONTAGEM COMPLETA DE ELEVADOR - INCLUSO CABINES, SISTEMAS DE TRAÇÃO E TRANSPORTE, FOSSO E ACESSÓRIOS (GRUPO A - CARRO 2)	8.594,25									100%								100,00%
											8.594,25								8.594,25
3.3	DESMONTAGEM COMPLETA DE ELEVADOR - INCLUSO CABINES, SISTEMAS DE TRAÇÃO E TRANSPORTE, FOSSO E ACESSÓRIOS (GRUPO A - CARRO 3)	8.594,25													100%				100,00%
															8.594,25				8.594,25
3.4	DESMONTAGEM COMPLETA DE ELEVADOR - INCLUSO CABINES, SISTEMAS DE TRAÇÃO E TRANSPORTE, FOSSO E ACESSÓRIOS (GRUPO B)	10.209,97													100%				100,00%
															10.209,97				10.209,97
3.5	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (GRUPO A - CARRO 1)	408,83									100%								100,00%
											408,83								408,83
3.6	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (GRUPO A - CARRO 2)	408,83									100%								100,00%
											408,83								408,83
3.7	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (GRUPO A - CARRO 3)	408,83													100%				100,00%
															408,83				408,83
3.8	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (GRUPO B)	500,50													100%				100,00%
															500,50				500,50
4	OBRAS CIVIS																		
4.1	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022 (GRUPO A - VÃO ENTRE CARROS 1 e 2)	7.272,31									100%								100,00%
											7.272,31								7.272,31
4.2	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022 (GRUPO A - VÃO ENTRE CARROS 2 e 3)	7.272,31													100%				100,00%
															7.272,31				7.272,31

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

OBRA: SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1																			
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:	DATA																
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%														
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%														
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%														
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%														
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	MÊS 9	MÊS 10	MÊS 11	MÊS 12	MÊS 13	MÊS 14	MÊS 15	MÊS 16	Total parcela
4.3	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (GRUPO A - CARRO 1)	2.194,48										100%				0%			100,00%
												2.194,48							2.194,48
4.4	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (GRUPO A - CARRO 2)	2.194,48										100%				0%			100,00%
												2.194,48							2.194,48
4.5	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (GRUPO A - CARRO 3)	2.194,48														100%			100,00%
															2.194,48				2.194,48
4.6	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (GRUPO B)	2.689,32														100%			100,00%
																2.689,32			2.689,32
4.7	PORTAL EM GRANITO CINZA ANDORINHA PARA PORTA DE ELEVADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 1)	7.987,74												100%					100,00%
														7.987,74					7.987,74
4.8	PORTAL EM GRANITO CINZA ANDORINHA PARA PORTA DE ELEVADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 2)	7.987,74												100%					100,00%
														7.987,74					7.987,74
4.9	PORTAL EM GRANITO CINZA ANDORINHA PARA PORTA DE ELEVADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 3)	7.987,74																100%	100,00%
																		7.987,74	7.987,74
4.10	PORTAL EM GRANITO CINZA ANDORINHA PARA PORTA DE ELEVADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO B)	9.591,64																100%	100,00%
																		9.591,64	9.591,64
4.11	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 25 CM, ESPESSURA 2,0 CM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 1)	704,36												100%					100,00%
															704,36				704,36
4.12	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 25 CM, ESPESSURA 2,0 CM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 2)	704,36												100%					100,00%
															704,36				704,36
4.13	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 25 CM, ESPESSURA 2,0 CM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO A - CARRO 3)	704,36																100%	100,00%
																		704,36	704,36
4.14	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 25 CM, ESPESSURA 2,0 CM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GRUPO B)	845,23																100%	100,00%
																		845,23	845,23
5	FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS																		
5.1	FORNECIMENTO DE ELEVADOR COMERCIAL- 5 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	674.017,26	12%	11%	11%	11%	11%	11%	11%	11%	11%								100,00%
			80.882,07	74.141,89	74.141,89	74.141,89	74.141,89	74.141,89	74.141,89	74.141,89	74.141,89								674.017,19
5.2	FORNECIMENTO DE ELEVADOR COMERCIAL- 6 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	269.606,90	12%	11%	11%	11%	11%	11%	11%	11%	11%								100,00%
			32.352,82	29.656,75	29.656,75	29.656,75	29.656,75	29.656,75	29.656,75	29.656,75	29.656,75								269.606,82
6	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS																		

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

OBRA: SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1																				
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024			FONTES:				DATA	06/12/2024											
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB			SINAPI	2024/09			BDI GERAL	23,54%											
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA			SICRO	2024/04			BDI DIF.	15,28%											
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO			-				ENC. HORA	114,59%											
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0			VERSÃO:	R1			ENC. MÊS	70,27%											
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	MÊS 9	MÊS 10	MÊS 11	MÊS 12	MÊS 13	MÊS 14	MÊS 15	MÊS 16	Total parcela	
6.1	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ELEVADOR COMERCIAL- 5 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	164.201,91										23%	22%	22%		11%	11%	11%	100,00%	
													37.766,43	36.124,42	36.124,42		18.062,21	18.062,21	18.062,21	164.201,90
6.2	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ELEVADOR COMERCIAL- 6 PARADAS - 1,00M/S - CAP. 10/11 PASSAGEIROS	65.680,77														33%	33%	34%	100,00%	
																21.674,65	21.674,65	22.331,46	65.680,76	
7	OUTROS SERVIÇOS																			
7.1	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	346,08											50%				50%		100,00%	
													173,04				173,04		346,08	
7.2	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024 (GRUPO A - CARRO 1)	828,96											50%				50%		100,00%	
													414,48				414,48		828,96	
7.3	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024 (GRUPO A - CARRO 2)	828,96											50%				50%		100,00%	
													414,48				414,48		828,96	
7.4	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024 (GRUPO A - CARRO 3)	828,96											50%				50%		100,00%	
													414,48				414,48		828,96	
7.5	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024 (GRUPO B)	967,12											50%				50%		100,00%	
													483,56				483,56		967,12	
7.6	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022_PA (GRUPO A - CARRO 1)	666,99											50%				50%		100,00%	
													333,49				333,49		666,98	
7.7	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022_PA (GRUPO A - CARRO 1 2)	666,99											50%				50%		100,00%	
													333,49				333,49		666,98	
7.8	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022_PA (GRUPO A - CARRO 3)	666,99											50%				50%		100,00%	
													333,49				333,49		666,98	
7.9	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022_PA (GRUPO B)	843,76											50%				50%		100,00%	
													421,88				421,88		843,76	
7.10	CONDULETE DE PVC, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (GRUPO A - CARRO 1)	230,16											50%				50%		100,00%	
													115,08				115,08		230,16	
7.11	CONDULETE DE PVC, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (GRUPO A - CARRO 2)	230,16											50%				50%		100,00%	
													115,08				115,08		230,16	
7.12	CONDULETE DE PVC, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (GRUPO A - CARRO 3)	230,16											50%				50%		100,00%	
													115,08				115,08		230,16	
7.13	CONDULETE DE PVC, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (GRUPO B)	258,93											50%				50%		100,00%	
													129,46				129,46		258,92	

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

OBRA: SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1																					
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024			FONTES:				DATA	06/12/2024												
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB			SINAPI	2024/09			BDI GERAL	23,54%												
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA			SICRO	2024/04			BDI DIF.	15,28%												
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO			-				ENC. HORA	114,59%												
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0			VERSÃO:	R1			ENC. MÊS	70,27%												
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	MÊS 9	MÊS 10	MÊS 11	MÊS 12	MÊS 13	MÊS 14	MÊS 15	MÊS 16	Total parcela		
7.14	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (GRUPO A - CARRO 1)	432,02											50%				50%		100,00%		
													216,01				216,01	432,02			
7.15	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (GRUPO A - CARRO 2)	432,02											50%				50%		100,00%		
													216,01				216,01	432,02			
7.16	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (GRUPO A - CARRO 3)	432,02											50%				50%		100,00%		
													216,01				216,01	432,02			
7.17	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (GRUPO B)	545,01											50%				50%		100,00%		
													272,50				272,50	545,00			
1.495.224,79			113.535,18	103.798,64	103.798,64	103.798,64	103.798,64	103.798,64	103.798,64	176.326,43	170.449,35	55.667,18	53.932,87	70.659,38	35.635,46	58.922,62	58.703,18	78.601,04	1.495.224,79		
			113.535,18	217.333,82	321.132,46	424.931,10	528.729,74	632.528,38	736.327,02	912.653,45	1.083.102,80	1.138.769,98	1.192.702,85	1.263.362,23	1.298.997,69	1.357.920,31	1.416.623,49	1.495.224,79			

Documento assinado digitalmente
gov.br JOSE MENDONCA FILHO SEGUNDO
Data: 06/12/2024 18:57:54-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1				
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:		DATA	06/12/2024
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09	BDI GERAL	23,54%
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04	BDI DIF.	15,28%
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-		ENC. HORA	114,59%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1	ENC. MÊS	70,27%

BDI GERAL

COD	DESCRIÇÃO	%	REFERENCIAL TCU		
			1o QUARTIL	MÉDIO	3o QUARTIL
B	BENEFICIO		BENEFICIO		
B1	Lucro	7,40%	6,16%	7,40%	8,96%
TOTAL		7,40%			
A	DESPESAS FINANCEIRAS		DESPESAS FINANCEIRAS		
A1	Seguro e Garantia	0,80%	0,80%	0,80%	1,00%
A2	Riscos e Imprevistos	1,27%	0,97%	1,27%	1,27%
A3	Despesas Financeiras	1,23%	0,59%	1,23%	1,39%
A4	Administração Central	4,00%	3,00%	4,00%	5,50%
TOTAL		7,30%			
C	IMPOSTOS		IMPOSTOS		
C1	PIS / PASEP	0,65%	0,65%	0,65%	0,65%
C2	COFINS	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
C3	ISS (João Pessoa/PB-LEI Nº 53/2008)	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
TOTAL		6,65%			

Sendo:

$$\left(\frac{((1 + A_4 + A_1 + A_2) \times (1 + A_3) \times (1 + B_1))}{(1 - C)} \right) - 1$$

23,54%

BDI DIFERENCIADO

COD	DESCRIÇÃO	%	REFERENCIAL TCU		
			1o QUARTIL	MÉDIO	3o QUARTIL
B	BENEFICIO		BENEFICIO		
B1	Lucro	5,11%	3,50%	5,11%	6,22%
TOTAL		5,11%			
A	DESPESAS FINANCEIRAS		DESPESAS FINANCEIRAS		
A1	Seguro e Garantia	0,48%	0,30%	0,48%	0,82%
A2	Riscos e Imprevistos	0,85%	0,56%	0,85%	0,89%
A3	Despesas Financeiras	0,85%	0,85%	0,85%	1,11%
A4	Administração Central	3,45%	1,50%	3,45%	4,49%
TOTAL		5,63%			
C	IMPOSTOS		IMPOSTOS		
C1	PIS / PASEP	0,65%	0,65%	0,65%	0,65%
C2	COFINS	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
TOTAL		3,65%			

Sendo:

$$\left(\frac{((1 + A_4 + A_1 + A_2) \times (1 + A_3) \times (1 + B_1))}{(1 - C)} \right) - 1$$

15,28%

Documento assinado digitalmente
gov.br JOSE MENDONÇA FILHO SEGUNDO
Data: 06/12/2024 18:57:54-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE ELEVADORES NA SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA - R1		
VERSÃO:	R1 - 06/12/2024	FONTES:	DATA 06/12/2024
LOCAL:	RUA JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO, 480, PEDRO GONDIM, JOÃO PESSOA/PB	SINAPI	2024/09
CLIENTE:	JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	SICRO	2024/04
RESP. TÉCN.:	JOSÉ MENDONÇA FILHO SEGUNDO	-	ENC. HORA 114,59%
CREA:	ENGENHEIRO MECÂNICO - CREA 060136183-0	VERSÃO:	R1
			ENC. MÊS 70,27%

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	36,80	36,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,03	0,00
B2	Feriados	4,31	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85	0,64
B4	13º Salário	11,06	8,33
B5	Licença Paternidade	0,06	0,04
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	2,06	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	11,29	8,51
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
	TOTAL	48,54	18,19
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,57	3,45
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11	0,08
C3	Férias Indenizadas	3,31	2,50
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,61	1,96
C5	Indenização Adicional	0,38	0,29
	TOTAL	10,98	8,28
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	17,86	6,69
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre	0,41	0,31
	TOTAL	18,27	7,00
A + B + C + D =		114,59	70,27